*dicens illis : Congratulamini mihi, quia inveni ovem
 meam, quæ perierat* 29. *Primum suborta miseratio,
 et affluens de inventa lætitarum copia mœori
 medicatur.* 145 *Merito igitur Christus, cum sit
 ejusmodi pastor, clamabat : Ego sum Pastor
 bonus* 26. — *Ego enim sum, qui, quod infir-
 mum est, consolido : et qui, quod ægrotum,
 sano; et qui, quod contractum, alligo; et qui,
 quod abjectum est, reduco; et qui, quod periit,
 quaero* 27. *Vidi Israelitarum gregem morbis devin-
 ctum, vidi ovile abiisse in dæmonum diversorium,
 vidi gregem a dæmonibus haud secus, quam a lupis
 laniatum. Et quæ conspexi, non despexi. Inde
 abstraxi manu arefactum, qui a morbo haud secus
 quam a lupo tenebatur* 28 : *inde ventrem in undanti
 sanguine naufragium quoddam patientem conser-
 vavi* 29 ; *inde febris illigatum exsolvi* 30 ; *inde anno-
 sum viri membris dissoluti carcerem disjeci* 31 ;
*inde captum oculis ex matris utero post partum
 videre docui* 32 ; *quatrimum Lazarum sursum
 extraxi* 33. *Alius cum esset dæmonum domicilium,
 mortuus factus est contubernalis; sed neque tumulos
 habere, neque a dæmonibus eum diutius haberi per-
 misi* 34. *Ego enim sum Pastor bonus : non qui ovi-
 bus invident Pharisei; non qui collata in gregem
 beneficia sua ducunt supplicia; non qui liberatio-
 nem a malis lugent, et ægritudines exstinctas dolent.
 Mortuus surrexit, et Phariseus luget; para-
 lyssi enervatus sanatur, et scribæ lamentantur :
 caeco redduntur oculi, et concilium indignabatur ;
 leprosus liberatur, et sacerdotes conquerebantur.
 O gregis miseria altos pastores, quique gregis ca-
 lamitatem delicias suas reputant ! Ego sum Pastor
 bonus. Pastor bonus ponit animam suam pro ovi-
 bus* 25. *Pastorem hunc Pilatus noverat, noverant
 Judæi pro grege actum in crucem. Noverant hæc
 et prophetarum cætus, dum ante passionem quid-
 quid acerbitatis futurum erat, annuntiant : Tanquam
 ovis ad occisionem ductus est, et velut agnus coram
 tondeute se obmutuit, et non aperuit os suum* 26. *Pastor pro ovibus tanquam ovis jugulum præbet :
 non mortem recusat, non judicium extrahit, non
 carnifices morte occupat. Neque enim necessitatis
 erat passio : sed voluntate mortem pro ovibus ad-
 misit : Potestatem habeo ponendi animam meam, et
 potestatem habeo iterum sumendi eam* 27. *Calamitatem*

29 Luc. xv, 5, 6. 30 Joan. x, 11. 31 Ezech. xxxiv, 16. 32 Luc. vi, 8 seq. 33 Matth. ix, 20 seq.
 34 Matth. viii, 15 seq. 35 Joan. v, 5 seq. 36 Joan. ix, 1 seq. 37 Joan. xi, 44. 38 Marc. v,
 2 seq. 39 Joan. x, 11. 40 Isa. liii, 7. 41 Joan. x, 18.

CL. DAUSQUEII NOTÆ.

(29) *Παραλύτου πολυετὲς δεσμοτήριον.* Corpus intelligit misere jacentis ad probaticam piscinam per annos sex et triginta. Nam cum omne corpus animæ sit carcer, ergastulum, σῆμα, ut in Cratylō Plato loquitur, tum eximie, quod ærumnis est grave. Gallus eleg. 1 :

*Solve, precor, miseram tali de corpore vitam :
 Mors est jam requies, vivere pœnu mihi.*

(30) *Τὸν ἐκ γαστροῦ ἀόμματον.* In Nonni para-

phrasi capite nono, de eodem legitur ἀόμματον. Τὸ ἐκ non tam hic locum significat quam tempus, hoc sensu : *Ex quo cæcus in ventre cœpit esse, oculo caruit.* Nam si locum significaret, diceret cæcum a nativitate, quod quidem verissimum est, minuit tamen cæcitatibus vitium, et miraculi splendorem. Erat jam ante animationem fetus utroque oculo defec-tior, ὅν φῶσις οὐκ ἐτόπισσε, ut loquitur Nonnus. Adde Basilium ita sentire videri, quippe mox subjicit : *Μετὰ γαστέρα βλέπειν ἐδίδαξα.*

calamitate expiat, et morte morti medetur, tumulo tumulos exinanit, clavos convellit, et subruit inferni fundamenta. **146** Tamdiu mors imperium tenuit, dum Christus mortem excepit; tamdiu graves tumuli, et carcer insolubilis, dum Pastor delapsus jam detentis ovis oculis faustum liberationis nuntium attulit. Visus est inferis data regressus tessera; visus est illis renovans ex inferno revocationem ad vitam. *Pastor bonus animam suam ponit pro ovis suis.* Hac ille via ovium amicitiam sibi parat adjungere. Amat autem Christum quis, cum voces ejus non neglectim suscipit. Novit pastor hircos ab ovis segregare. *Congregabuntur enim, inquit, ante eum omnes gentes, et separabit eos ab invicem, sicut pastor segregat oves ab hædis: et statuet oves a dextris suis, hædos autem a sinistris. Tunc dicet rex his, qui a dextris ejus erunt: Venite, benedicti Patris mei; possidete paratum vobis regnum a constitutione mundi³⁸.* Cujus compensatio hæc vocatio? *Esurivi enim, et dedistis mihi manducare: sitiivi, et dedistis mihi bibere: hospes eram, et collegistis me³⁹:* nam quæ meis præbes, a me metis. Ego eorum causa et nudus, et hospes, et vagus, et pauper: illorum est donatio, mea vero gratia. Ego ad eorum supplicationes crucior. Ante iudicium iudicem donis occupa. *Largire illi exercendæ benevolentiae occasiones, sugere ignoscentiæ materiam. Ne hostiles ejus voces exspectemus: Tunc dicet et his, qui a sinistris erunt: Discedite a me, maledicti, in ignem æternum: qui paratus est diabolo, et angelis ejus⁴⁰.* Quæ igitur facinora nos cum diabolo condemnant? *Esurivi enim, et non dedistis mihi manducare: sitiivi, et non dedistis mihi potum: hospes eram, et non collegistis me: nudus, et non operuistis me⁴¹.* Quis pastorem proprium esurientem despicit? Quis nudum spernit mox futurum iudicem? Quis universi iudicem damnat siti? Novit Christus pauperum manibus donisque capi, novit parvo munere longa supplicia remittere. Misericordia ignem extinguamus, observatione amicitiae mutuae minas in nos jactas avertamus, aperiamus invicem misericordiae viscera, nobis ipsis gratificati, sicut Deus in Christo: cui gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen.